6) *In Is. fehlt von Quia magister bis ex verbis.*

7) *Is. quam] quid.*

a) Über den Joachimismus Johans von Parma und anderer Franciscaner s. Salimbene passim sowie die Bemerkungen Denifles in dieser Zsch. I, 63 ff. und H. Haupt, Zur Geschichte des Joachimismus in Briegers Zsch. f. Kirchengeschichte. VII, 372 ff.

b) Alles was ich bis jetzt von diesem Tractat 'de unitate seu essentia trinitatis contra Petrum Lombardum' finden konnte ist die oben (I, 96) von Denifle mitgetheilte Notiz aus dem Hss.-Verzeichniss des avignonesischen Palastes aus der Zeit Urbans V. (1369).

c) Vgl. Salimbene p. 103.

nimi, Gregorii, Gregorii Nazazeni, Basilio, Didimi, Maximi, Johannis Damasceni, Bede, Rabani, Anselmi, Ricardi et ceterorum doctorum et ex decretis consiliorum, que omnia diffuse et latissime prefatus Joachim inducit et ponit in libris suis ad comprobacionem oppinionis illius, quam ipse Magistrum<sup>1)</sup> et alios multos contra rectum et catholicum doctorum 5 et ecclesie sensum tenere asserebat.

Ex hac secunda causa et racione apparenter moti sunt fratres et provocaverunt fratrem Bonaventuram ad examinandum fratrem Johannem et socios suos de fide et commoverunt filium contra patrem et promotum contra promotorem et dilectum olim discipulum et subditum contra dili- 10 gentem magistrum et pastorem. Defecit autem frater Bonaventura <sup>a)</sup> in hac parte teste ipso fratre Johanne non parum, quia conferens<sup>2)</sup> de prefata questione una simul cum ipso in cella concordabat ostendendo, se idem cum ipso sentire; in conspectu vero fratrum et<sup>3)</sup> in communi oppositum se sentire monstrabat. Et ex hoc multum timebat frater Jo- 15 hannes, ne tanquam homo hominibus displicere timens displicenciam inciderit dei, impugnando agnitam veritatem. — Fuit autem racio tertia persecucionis duorum sermonum conscriptio facta a duobus quibusdam fratris Johannis sociis <sup>b)</sup>, quorum primus per excessum et, ut ita dicam, sine sale laudabat abbatis Joachim doctrinam pariter et personam, 20 secundus vero in suo sermone omnes principales passus sacre scripture ad<sup>4)</sup> commendacionem regule et beati Francisci et ad declarandum evangelice vite eius institucionem, depravacionem et renovacionem inducebat et lapsum et prevaricacionem ostendendo precipue prelatos tangebatur et principaliores principalius. Quem librum frater Bonaventura legens 25 suspirasse et lacrimas effudisse dicebatur, quia cognovit, quod de ipso singulariter posset intelligi.

Quarta racio dici potest divini consilii et imperscrutabilis altitudo, qua concluduntur omnes Ade filii a primo usque ad ultimum sub peccato, ut omnium gratis misereatur deus. Unde revelationes sancto Fran- 30 cisco facte de lapsu fratrum a perfectione (37b) promissa et de reformatione ultima et fratribus illis primis Egidio <sup>c)</sup> et Jacobo de Ausimo, Ja-

1) *Ri. f. 75a* quella oppinione la quale esso Joachino diceva ed affermava, che lla teneva maestro Piero e molti altri.

2) *So Is.* 3) *Fehlt in La.* 4) *La. et ad.*

a) Trotz aller Hochschätzung rechneten die Spiritualen den hl. Bonaventura nicht zu den Ihrigen und warfen ihm besonders zu grosse Nachgiebigkeit gegenüber den Ausschreitungen der Communität vor. Doch hierüber später eingehender; vgl. unten S. 281, 285.

b) Dies waren wohl die unten (S. 283) erwähnten 'socii principales' Leonard und Gerard von Borgo S. Donnino.

c) Vgl. oben S. 263, not. a und weiter unten S. 278.

cobo de Massa<sup>1)</sup> et fratri Hugoni<sup>a)</sup> et Bono Romco et ceteris misericorditer a domino preostense ad hoc concurrunt. Nam exceptis hiis, que superius<sup>b)</sup> data sunt, sanctus Franciscus tam distincte<sup>2)</sup> predixit mala post eum suis imitatoribus in religione intra et ab extra ventura, 5 quod eciam excommunicaciones contra eos ab aliquo summo pontifice fiendas prophetaverit, et quod beatus esset, qui in tribulacionibus et contradictionibus superventuris et suscitaturis sectatoribus vie et vite sibi a domino revelate a demoniis et hominibus, non scandalizaretur et fixus in ea fide et paciencia permaneret. Sanctus Egidius tercius frater 10 in ordine<sup>3)</sup> revelacionibus certis et clarissimis illustratus denunciabat omnibus dicens: 'Debellatio facta est, et repugnandi<sup>4)</sup> neque virtus neque tempus neque consilium est; sed beatus, qui cedens<sup>5)</sup> hostibus et latens animam suam salvare potest'. — Frater Bernardus<sup>6)</sup> c) multis preventus graciis et donis et<sup>7)</sup> a divinis fulgoribus illustratus ait: 'De 15 gradu in gradum usque ad septimum religio corruct et non respirabunt, qui in secundo gradu erunt, ut<sup>8)</sup> revertantur ad primum, nec qui in tercio ad secundum, nec qui in quarto ad tertium, nec qui in quinto ad quartum, nec qui in sexto et septimo ad quintum, sed semper erit ad peiora prolapsus, donec miraculo grandi et stupendo reparatio per illum, qui hedicavit, et reformacio per illum, qui creavit et fundavit, fiet'. — Jacobus de 20 Auximo contemplacione extra mundum totus et a Christo frequentissime visitatus, Christum sequens et palacium illud Christi<sup>9)</sup> luminis ingressus, post multa<sup>10)</sup>, que admiracione digna sibi ostendebantur, patrem suum sanctum Franciscum sibi precabatur ostendi. Et duxit eum angelus ad quoddam 25 conclave secretum, in quo sanctus Franciscus custodiebat quendam leprosum a vertice capitis usque ad plantas pedum tabe et ulceribus plenum, qui, ut vidit sanctum Franciscum, cum magna reverencia procidit ad pedes eius merens et dolens, quia tam abiectum videbat, quem in gloria esse crediderat. Et dixit ad eum sanctus Franciscus: 'Scis frater Jacobe,

1) *So Is., La. und Ri. f. 75b* Egidio et Jacobo et fratri Hugoni.

2) *So deutlich Is.*

3) *So Is., in La. und Ri. f. 76a* fehlt von tercius bis revelacionibus.

4) *Ri. l. c.* La sconficta e facta, e non ce ne tempo ne virtu.

5) *La. cedens]* sedens. 6) *La. Berenardus.*

7) *In La. und Ri. l. c.* fehlt donis et.

8) *So deutlich Is.*

9) *So Is., La. visitatus sequens et palatium Christi.*

10) *La. multam.*

a) Hugo de Digna, vgl. unten S. 282.

b) In der Einleitung und der ersten tribulatio.

c) Bernardus de Quintavalle der erste Gefährte des hl. Ordensstifters; vgl. oben S. 261.

quis sit iste leprosus tam vehementer plagatus, quem ego custodio'. Et reposuit ei: 'Pater, non'. Et dixit iterum ei sanctus Franciscus: 'Iste est ordo meus, quem ego Christo iubente custodio et pro eo assisto continue coram deo, qui absque custodie mihi imposita a Christo subsidio cito deficeret et fetorem intollerabilem deo et hominibus daret, sed statim 5 deficiet et in suis vulneribus computrescet, cum ei mea custodia a deo subtracta fuerit'. Unde frater Jacobus dicebat, subtracta caritatis sinceritate et integritate a religione et a quavis quantumcunque hominis sapientis et dignitate preminentis anima, mortua est et angelis et deo fetorem intollerabilem reddit<sup>1)</sup>. — Frater Jacobus alter de Massa, cui 10 deus apperuit hostium secretorum suorum, quo<sup>2)</sup> frater Egidius de Assisio<sup>3)</sup> et Marcus de Montino nullum cognoscebant nec oppinabantur in mundo maiorem, (38a) cum quibus frater Juniperus et Lucidus id ipsum senciebant, quem dirigente me fratre Johanne a) socio fratris prefati Egidii videre laboravi. Hic enim frater Johannes, cum de quibus- 15 dam hedificacionis causis eum interrogarem, dixit mihi: 'Si vis in spiritualibus erudiri, festina cum fratre Jacobo de Massa habere colloquium, quia frater Egidius illuminari ab eo desiderabat et eloquiis eius addi vel diminui non potest; nam mens eius ad archana transivit et verba ipsius verba spiritus sancti sunt; nec est homo super terram, quem ego 20 tantum videre desiderarem. Iste frater Jacobus circa initium ministracionis fratris Johannis de Parma semel raptus tribus diebus insensibilis mansit in tantum, quod fratres dubitare ceperunt, ne mortuus esset. Huic sciencia et intelligencia scripturarum et futurorum cognicio divinitus data est. Hunc rogavi ego dicens: 'Si verum est quod audivi de te, 25 non abscondas a me. Audivi enim, quod eo tempore, quando tribus diebus quasi mortuus iacuisti, inter alia deus ea, que in religione ventura sunt, demonstravit tibi'. Nam<sup>4)</sup> frater Matheus<sup>5)</sup> tunc provincie Marchie minister post illum raptum vocavit eum ad se et per obedientiam mandavit, ut ea, que viderat, manifestaret sibi. Erat enim 30 frater Matheus<sup>6)</sup> vir mirabilis mansuetudinis, sanctitatis et simplicitatis et frequenter in suis colloquiis fratribus dicebat: 'Quia scio fratrem, cui deus omnia, que ventura sunt in religione, revelavit et mira et